

STATO PATRIMONIALE

E

CONTO ECONOMICO

CINECITTA' HOLDING S.P.A.**BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2001 - STATO PATRIMONIALE**

PASSIVO	31/12/2001		31/12/2000	
A) Patrimonio netto				
I. CAPITALE SOCIALE		145.994.758.000		153.578.807.000
II. RISERVA DA SOVRAPPREZZO AZIONI		-		-
III. RISERVE DI RIVALUTAZIONE		3.146.362.517		4.141.120.517
IV. RISERVA LEGALE		347.123.872		335.616.853
V. RISERVA PER AZIONI PROPRIE IN PORT.		-		-
VI. RISERVE STATUTARIE		-		-
VII. ALTRE RISERVE		-		-
VIII. UTILI (PERDITE) PORTATI A NUOVO		(12.005.402.055)		(20.802.842.420)
IX. UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		2.580.907.943		230.140.384
		140.063.750.277		137.482.842.334
B) Fondi per rischi ed oneri				
1.- Fondo imposte e tasse		-		-
2.- Fondo contributi art. 12 L. 1213/65		132.724.050		230.924.976
3.- Fondo contributi L. 202/93:				
a) Fondo contributi Società controllate		31.620.125.322		26.475.571.257
b) Fondo contributi Cinecittà Holding		1.353.176.936		789.209.452
4.- Altri fondi		1.311.089.557		1.673.028.903
		34.417.115.865		29.168.734.588
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro dipendente				
		1.350.543.447		1.252.079.070
D) Debiti				
1.- Debiti verso fornitori		3.612.878.754		4.823.070.048
(di cui esigibili oltre l'esercizio successivo)		(=)		(=)
2.- Debiti verso Società controllate		620.588.235		673.000.000
(di cui esigibili oltre l'esercizio successivo)		(=)		(=)
3.- Debiti tributari		517.564.860		377.846.673
(di cui esigibili oltre l'esercizio successivo)		(=)		(=)
4.- Debiti v/stituti di previd. e sicurezza soc.		175.495.363		175.504.654
(di cui esigibili oltre l'esercizio successivo)		(=)		(=)
5.- Altri debiti		6.578.636.387		6.529.246.506
(di cui esigibili oltre l'esercizio successivo)		(1.434.027.903)		(1.340.591.905)
		11.505.163.599		12.578.667.881
E) Reti e risconti				
		3.320.302.441		3.632.235.011
TOTALE PASSIVO		190.656.875.629		184.114.558.884

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Fabiano Fabiani

IL PRESIDENTE
Felice Laudadio

CINECITTA' HOLDING S.P.A.**BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2001 - CONTI D'ORDINE**

CONTI D'ORDINE	31/12/2001		31/12/2000	
1.- GARANZIE PERSONALI PRESTATE				
a) Fidejussioni personali prestate a favore dell'Ufficio IVA per conto di:				
* Istituto Luce S.p.A.	1.850.779.325		1.850.779.325	
* Cinecittà International S.p.A. in liquidaz.	184.468.750	2.035.248.075	184.468.750	2.035.248.075
2.- ALTRI				
a) Garanzie ricevute:				
* fidejussioni prestate da terzi a favore dell' Ufficio IVA		3.909.944.000		3.909.944.000
d) Impegni:				
* canoni beni ricevuti in leasing		39.159.338		-
TOTALE		5.984.351.413		5.945.192.075

CINECITTA' HOLDING S.P.A.**BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2001 - CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO	2001		2000	
A) Valore della produzione				
1.- Ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.737.990.116		7.567.523.915	
2.- Variaz. delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	0		0	
3.- Variaz. dei lavori in corso su ordinazione	125.944.241		0	
4.- Incrementi di immob.ni per lavori interni	0		0	
5.- Altri ricavi e proventi:				
a) contributi e/o sovvenz. in c/esercizio	9.896.765.086		8.168.426.319	
b) spese recuperate da terzi e controllate	777.855.578	18.538.555.021	990.648.156	16.726.598.390
B) Costi della produzione				
6.- Per materie prime e di consumo		182.880.128		132.351.412
7.- Per servizi		8.813.802.016		6.954.682.953
8.- Per godimento di beni di terzi		653.643.737		332.895.877
9.- Per il personale:				
a) Salari e stipendi			2.780.684.047	
* personale fisso	2.481.861.713			
* personale saltuario	37.619.792		0	
b) Oneri sociali	738.115.972		854.078.202	
c) Trattamento di fine rapporto	185.029.680		172.569.888	
d) Altri costi	12.604.745	3.455.231.902	14.827.669	3.822.159.806
10.- Ammortamenti e svalutazioni:				
a) Ammortamento immob.ni immateriali	488.388.577		1.657.972.248	
b) Ammortamento immob.ni materiali	2.245.151.571		2.280.382.002	
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0		0	
d) Svalutazione crediti attivo circolante	0	2.733.540.148	0	3.938.354.250
11.- Variazione delle rimanenze mat. prime		0		0
12.- Accantonamenti per rischi		385.801.360		894.649.911
13.- Altri accantonamenti		0		0
14.- Oneri diversi di gestione:				
a) Oneri tributari	1.046.525.037		1.026.324.231	
b) Compensi e rimb. spese Organi Sociali	723.647.096		743.169.650	
c) Minusvalenze da alienazioni	4.222.490	1.774.394.623	0	1.769.493.881
		17.999.293.914		17.844.588.090
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE		539.261.107		(1.117.989.700)

CINECITTA' HOLDING S.P.A.**BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2001 - CONTO ECONOMICO**

CONTO ECONOMICO	2001		2000	
C) Proventi e oneri finanziari				
15.- Proventi finanziari sui crediti iscritti nelle immobilizzazioni:				
a) su crediti v/Società controllate		0		0
16.- Proventi finanziari sui crediti del circolante:				
a) su crediti v/Società controllate	30.410.960		126.852.739	
b) su crediti verso Banche	1.205.199.763		854.077.063	
c) altri proventi	499.762.981	1.735.373.704	538.473.018	1.519.402.820
17.- Interessi ed altri oneri finanziari		-45.547.604		-43.972.800
Totale proventi e oneri finanziari		1.689.826.100		1.475.430.020
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie				
18.- Rivalutazioni di partecipazioni azionarie		715.670.827		715.670.827
19.- Svalutazioni di partecipazioni azionarie		(26.824.765)		(585.833.873)
Totale delle rettifiche		688.846.062		129.836.954
E) Proventi e oneri straordinari				
20.- Proventi				
a) Altri		40.093.654		19.410.707
21.- Oneri				
a) Imposte relative ad esercizi precedenti	9.443.000		0	
b) Altri	97.089.980	-106.532.980	128.608.597	-128.608.597
Totale delle partite straordinarie		(66.439.326)		(109.197.890)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		2.851.493.943		378.079.384
22.- Imposta sul reddito dell'esercizio		(270.586.000)		(147.939.000)
23.- Risultato dell'esercizio		2.580.907.943		230.140.384
24.- Rettifiche di valore operate esclusivamente in applicazione di norme tributarie		0		0
25.- Accantonamenti operati esclusivamente in applicazione di norme tributarie		0		0
26.- UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO		2.580.907.943		230.140.384

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Fabiano Fabiani

IL PRESIDENTE
Felice Laudadio

CINECITTA' HOLDING S.p.A.**Allegato "A"**

BILANCIO ESERCIZIO 2001
TAVOLA DI ANALISI DELLA STRUTTURA PATRIMONIALE
(dati in milioni di lire)

	<u>31/12/2001</u>	<u>31/12/2000</u>	<u>Variazioni</u>
A - Immobilizzazioni nette			
Immobilizzazioni immateriali	946	1.355	(409)
Immobilizzazioni materiali	69.416	70.969	(1.553)
Immobilizzazioni finanziarie	47.423	46.822	601
	<u>117.785</u>	<u>119.146</u>	<u>(1.361)</u>
B - Capitale di esercizio			
Rimanenze di magazzino	149	23	126
Crediti commerciali	20.448	16.100	4.348
Altre attività	18.366	19.127	(761)
Debiti commerciali	(3.613)	(4.823)	1.210
Fondi per rischi ed oneri	(34.417)	(29.168)	(5.249)
Altre passività	(11.213)	(11.388)	175
	<u>(10.280)</u>	<u>(10.129)</u>	<u>(151)</u>
C - Capitale investito, dedotte le passività d'esercizio	(A+B) 107.505	109.017	(1.512)
D - Fondo trattamento di fine rapporto	<u>(1.351)</u>	<u>(1.252)</u>	<u>(99)</u>
E - FABBISOGNO NETTO DI CAPITALE	(C+D) <u>106.154</u>	<u>107.765</u>	<u>(1.611)</u>
Coperto da:			
F - Capitale proprio			
Capitale sociale versato	145.995	153.579	(7.584)
Riserve e risultati a nuovo	(8.512)	(16.326)	7.814
Utile (perdita) del periodo	2.581	230	2.351
	<u>140.064</u>	<u>137.483</u>	<u>2.581</u>
G - Indebitamento finanziario netto			
Debiti finanziari a medio/lungo termine	0	0	0
Indebit. finanz. netto a breve termine (disponibilità monetarie nette):			
* debiti finanziari a breve	0	0	0
* disponibilità e crediti finanz. a breve	(33.910)	(29.718)	(4.192)
	<u>(33.910)</u>	<u>(29.718)</u>	<u>(4.192)</u>
H - TOTALE, COME IN E	(F+G) <u>106.154</u>	<u>107.765</u>	<u>(1.611)</u>

CINECITTA' HOLDING S.p.A.**Allegato "B"**

BILANCIO ESERCIZIO 2001
TAVOLA DI ANALISI DEI RISULTATI REDDITUALI
(dati in milioni di lire)

	2001	2000
A.- Ricavi delle vendite e delle prestazioni	7.738	7.568
Contributi e sovvenzioni d'esercizio	9.897	8.168
Variazione rimanenze di semilavorati, prodotti in corso di lavorazione, lavori in corso su ordinazione, prodotti finiti e merci	126	0
Produzione interna di immobilizzazioni	<u>0</u>	<u>0</u>
B.- Valore della produzione totale del periodo	17.761	15.736
Consumi di materie e servizi esterni	<u>(9.082)</u>	<u>(6.647)</u>
C.- Valore aggiunto	8.679	9.089
Costo del lavoro	<u>(3.414)</u>	<u>(3.782)</u>
D.- Margine operativo lordo	5.265	5.307
Ammortamenti	(2.734)	(3.938)
Altri stanziamenti rettificativi	0	0
Stanziamenti a fondi rischi ed oneri	(386)	(895)
Saldo proventi e oneri diversi	<u>(1.606)</u>	<u>(1.592)</u>
E.- Risultato operativo	539	(1.118)
Proventi ed oneri finanziari	1.690	1.475
Rettifiche di valore di attività finanziaria	<u>689</u>	<u>130</u>
F.- Risultato prima dei componenti straordinari e delle imposte	2.918	487
Proventi ed oneri straordinari	<u>(66)</u>	<u>(109)</u>
G.- Risultato prima delle imposte	2.852	378
Imposta sul reddito dell'esercizio	<u>(271)</u>	<u>(148)</u>
H.- UTILE (PERDITA) DEL PERIODO	2.581	230

CINECITTA' HOLDING S.p.A.**Allegato "C"**

BILANCIO ESERCIZIO 2001
TAVOLA DI RENDICONTO FINANZIARIO
(dati in milioni di lire)

	2001	2000
A.- <u>Disponibilità monetarie nette iniziali</u> (<u>indebitamento finanziario netto a breve iniziale</u>)	<u>29.718</u>	<u>18.952</u>
B.- <u>Flusso monetario da attività di esercizio</u>		
Utile (perdita) del periodo	2.581	230
Ammortamenti	2.734	3.938
(Plus) o minusvalenze da realizzo di immobilizzazioni (Rivalutazioni) o svalutazioni di immobilizzazioni	0	0
Variazione del capitale di esercizio	151	8.969
Variazione netta del fondo trattamento fine rapporto	99	(46)
	<u>5.565</u>	<u>13.091</u>
C.- <u>Flusso monetario da attività di investimento</u> <u>in immobilizzazioni</u>		
Investimenti in immobilizzazioni:		
* immateriali	(79)	(237)
* materiali	(697)	(458)
* finanziarie	(601)	(1.630)
Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobilizzazioni	4	0
	<u>(1.373)</u>	<u>(2.325)</u>
D.- <u>Flusso monetario da attività di finanziamento</u>		
Nuovi finanziamenti	0	0
Conferimenti dei soci	0	0
Contributi in conto capitale	0	0
Rimborsi di finanziamenti	0	0
Rimborsi di capitale proprio	0	0
	<u>0</u>	<u>0</u>
E.- <u>Distribuzione di utili</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
F.- <u>Flusso monetario del periodo</u>	(B+C+D+E) <u>4.192</u>	<u>10.766</u>
G.- <u>Disponibilità monetarie nette finali</u> (<u>indebitamento finanziario netto a breve finale</u>)	(A+F) <u>33.910</u>	<u>29.718</u>

NOTA INTEGRATIVA

CRITERI DI VALUTAZIONE E NOTE ESPLICATIVE

Signori Azionisti,

il bilancio d'esercizio chiuso il 31 dicembre 2001 corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto secondo la normativa emanata con D. L.vo 9.4.1991 n° 127, concernente l'attuazione delle direttive CEE in materia societaria relative ai conti annuali e consolidati, e successive integrazioni.

Pertanto lo "stato patrimoniale" ed il "conto economico" sono stati redatti secondo gli schemi contenuti negli artt. 2424 e 2425 c.c..

La società ha redatto il Bilancio Consolidato in ottemperanza alla vigente normativa prevista dall'art. 27 del D. L.vo 9/4/1991, n° 127, aggiornato dalla G.U. del 6 maggio 1998.

In relazione alla situazione contabile della Società ed al bilancio che viene sottoposto alla Vostra approvazione, forniamo dunque le informazioni ed i dettagli esposti nei punti che seguono.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio sono conformi alle disposizioni dell'art. 2426 c.c. e comunque non hanno subito modificazioni rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Perciò per i seguenti criteri valutativi delle voci di bilancio non è stato necessario applicare le deroghe previste dagli artt. 2423, 4° comma e 2423-bis, 2° comma c.c.

Rinviando alle ulteriori specificazioni contenute nel commento alle singole voci dello stato patrimoniale, i suddetti criteri possono sintetizzarsi come segue.

Le **"immobilizzazioni immateriali"** costituite da film, prodotti televisivi e sceneggiature sono iscritte in base al costo originario sostenuto, integrato dalle spese accessorie, quali le spese legali, di edizione e di pubblicità e quant'altro direttamente ed esclusivamente gravante sul bene.

Le immobilizzazioni filmiche comprendono anche vecchi filmati di proprietà o in comproprietà e diritti di sfruttamento su film di terzi, acquisiti tramite azioni legali per il recupero crediti.

Le immobilizzazioni in parola vengono ammortizzate in tre anni a decorrere dalla data della prima programmazione in pubblico.

Il fondo svalutazione immobilizzazioni filmiche è stato costituito per adeguare il cespite al suo valore economico.

Le altre immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, previo consenso del Collegio Sindacale (art. 2426 punto 5 c.c.).

Le immobilizzazioni in parola vengono ammortizzate, in relazione all'effettivo utilizzo delle stesse, - mediante accantonamento effettuato nell'apposito "fondo ammortamento" - e comunque entro il periodo massimo di cinque anni, ad eccezione dei costi per il marchio che vengono ammortizzati in dieci anni.

Le **"immobilizzazioni materiali"** sono riportate al valore originario di acquisto comprensivo dei costi accessori rettificati dalle rivalutazioni effettuate ai sensi di legge (L. 576/75 - L.413/91) e dalla allocazione del disavanzo di fusione registrato nell'esercizio 1998. Le aliquote di

ammortamento non hanno subito modifiche rispetto a quelle adottate nell'esercizio precedente; le stesse concretamente applicate, soddisfano il criterio della prudenza, seguono il piano di ammortamento già stabilito e sono in linea con la residua possibilità di utilizzo:

<u>Cespite</u>	<u>Aliquote</u>
Fabbricati	3%
Costruzioni leggere	10%
Impianti telefonici	25%
Impianti videotelevisivi	30%
Mobili e macchine d'ufficio	12%
Attrezzatura generica	15%
Macchine elettroniche ed elettromeccaniche	20%
Arredamento	15%

Le aliquote sopra indicate corrispondono a quelle massime fiscalmente ammesse e vengono ridotte del 50% nel primo anno di entrata in funzione del cespite in ragione della sua effettiva utilizzazione, anche secondo quanto disposto dall'art. 67 del T.U.I.R. 917/86.

Nessun ammortamento viene effettuato per la voce "Terreni" il cui valore è stato rivalutato ai sensi delle leggi 413/91 e 292/93 e aumentato dalla allocazione del disavanzo di fusione registrato nell'esercizio 1998.

Le "**partecipazioni in società controllate**" e le "**partecipazioni in altre società**" sono iscritte all'attivo dello stato patrimoniale al costo di acquisto, rettificato in diminuzione in presenza di perdite durevoli di valore e in aumento qualora successivamente vengano meno i motivi della rettifica. Le partecipazioni in società controllate comprendono inoltre la rivalutazione di cui alla legge n° 292/93 e i conferimenti in conto futuri aumenti di capitale.

I "**crediti**" sono iscritti al valore nominale rettificato tenendo conto del loro presumibile valore di realizzo. A tal fine si è costituito un prudenziale "fondo svalutazione su crediti" determinato sulla base delle perdite, per inesigibilità, ragionevolmente prevedibili, mentre per i crediti in contenzioso si è operata una svalutazione in conformità ai criteri al riguardo finora seguiti.

I "**ratei e risconti attivi e passivi**" comprendono quote di costi sostenuti, di ricavi e proventi percepiti o accertati entro la chiusura dell'esercizio ma di competenza di esercizi successivi. In tale voce sono iscritti soltanto i costi ed i proventi comuni a due o più esercizi.

Nel "**fondo contributi art. 12 legge 1213/65**" è accantonato il contributo, erogato alla Società fino al 1992, per l'assolvimento dei compiti ad essa assegnati da tale normativa, che consistono nell'assicurare gratuitamente la stampa delle copie e la distribuzione dei cortometraggi premiati a norma dell'art. 11 della citata legge, integrata e modificata da ultimo dall'art. 10 comma 13 della legge 30.4.1995 n° 205.

Detto fondo, costituito con le somme erogate alla Società fino al 1992, diminuisce annualmente in relazione agli effettivi utilizzi a copertura delle spese sostenute per la stampa delle copie (effettuata da Cinecittà Studios) e per la distribuzione (effettuata dall'Istituto Luce) dei documentari premiati in applicazione della predetta normativa.

Per una più chiara rappresentazione, nella nota integrativa, il "Fondo contributi L. 202/93" è classificato nelle sue due componenti:

- "**Fondo contributi L. 202/93 non disponibile**", nel quale vengono accantonate le sovvenzioni, relative al programma trasmesso all'Autorità competente ai sensi dell'art. 5 bis della legge 202/93, secondo gli importi destinati alle società del Gruppo per la realizzazione dei rispettivi investimenti, non ancora approvate dal Ministero dei Beni e le Attività Culturali.

- **“Fondo contributi L. 202/93 disponibile”**, nel quale vengono accantonate le sovvenzioni, relative al programma trasmesso all’Autorità competente ai sensi dell’art. 5 bis della legge 202/93, secondo gli importi destinati alle società del Gruppo per la realizzazione dei rispettivi investimenti, già approvate e/o versate dal Ministero dei Beni e le Attività Culturali. In relazione agli investimenti e alle attività realizzate dalle società del Gruppo vengono prelevati dal Fondo i corrispondenti importi per essere versati alle società interessate.

Il **“trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato”**, esposto al netto degli anticipi corrisposti, è calcolato in conformità alle leggi ed al contratto di lavoro vigenti.

I **“debiti”** sono iscritti in bilancio al valore nominale derivante da formali documenti (fatture, contratti, ecc.); fanno eccezione solo quei debiti, per future spese, il cui importo, al 31 dicembre 2001, non risulta ancora definito formalmente ma che, essendo di competenza esclusiva dell’esercizio stesso, deve essere accertato sia pure come entità provvisoria.

I **“contributi”** riguardano le sovvenzioni previste dall’art. 5-bis della Legge 202/93 e vengono erogati alla Società dall’Amministrazione dello Stato al netto della ritenuta d’acconto del 4%, di norma operata sui contributi in conto esercizio. Nel presente bilancio i contributi in questione, in funzione della loro effettiva destinazione, vengono a loro volta qualificati quali **“contributi in conto capitale”** e **“contributi in conto esercizio”**.

Detti contributi sono direttamente connessi ai costi che la Società sostiene per la realizzazione del proprio programma e, conseguentemente, in applicazione del principio di neutralità e della competenza, la loro imputazione al conto economico viene commisurata alla parte dei costi sostenuti o alla quota di ammortamento e svalutazione precedentemente stabilita.

I **“ricavi”** vengono contabilizzati secondo il principio del loro effettivo realizzo.

I **“costi”** sono contabilizzati secondo il principio della competenza.

Le **“imposte sul reddito”** sono stanziata sulla base della previsione dell’onere di pertinenza dell’esercizio.

Per quanto riguarda le **“imposte anticipate e differite”** è stato considerato l’impatto delle stesse, analizzando le appostazioni di bilancio che possono dare origine a dette imposte. Vengono stanziata eventuali imposte differite in presenza di carico fiscale latente, mentre per le imposte anticipate sono stati effettuati i conteggi e, nel rispetto del principio della prudenza, non sono state contabilizzate in quanto non vi è la ragionevole certezza del conseguimento di redditi imponibili nei futuri esercizi.

-----oOo-----

Si forniscono, in relazione a quanto puntualizzato dall’art. 2427 c.c. in merito al contenuto della nota integrativa, le indicazioni riguardanti le singole voci dello stato patrimoniale e del conto economico.

NOTE SUL CONTENUTO DELLO STATO PATRIMONIALE
--

ATTIVO

B) I. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI (£ 945.605.274)

Si riferiscono:

- quanto a £ 22.197.403 ai "costi di impianto e di ampliamento" relativi alle spese per la ricerca di partner per la costituzione di Cinecittà Studios S.P.A. (ex Servizi) (£ 11.597.403), e alle spese sostenute per la fusione per incorporazione di Cinecittà S.p.A. (£ 10.600.000);
- quanto a £ 787.860.087 ai "costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità" relativi alle spese per la ricerca comparata per lo sviluppo e potenziamento della Cinecittà Studios (£ 558.900.000), alle spese per la informatizzazione del Gruppo (£ 203.497.405) e alle spese per corsi di formazione professionale (£ 25.462.682);
- quanto a £ 104.310.472 a "concessioni, licenze e marchi" relativi alle spese per la registrazione del marchio "Cinecittà";
- quanto a £ 31.237.312 ad "altre immobilizzazioni".

Rispetto all'esercizio precedente le immobilizzazioni immateriali nette presentano un decremento di £ 409.796.315, determinato dalle seguenti variazioni:

<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	<u>Valore lordo</u>	<u>Fondo amm.to</u>	<u>Valore netto</u>
Esercizio 2000	63.977.951.855	62.622.550.266	1.355.401.589
Esercizio 2001	64.056.544.117	63.110.938.843	945.605.274
Variazioni	<u>+78.592.262</u>	<u>+488.388.577</u>	<u>-409.796.315</u>

La variazione in diminuzione di £ 409.796.315 del valore netto è data dai seguenti movimenti (in milioni di lire):

<u>MOVIMENTI</u>	<u>VOCI DELL'ATTIVO B) I</u>					
	<u>B) I. 1</u>	<u>B) I. 2</u>	<u>B) I. 3</u>	<u>B) I. 4</u>	<u>B) I. 5</u>	<u>B) I. 6</u>
COSTO ORIGINARIO	1.569,3	8.281,7	53.229,8	139,1	17,3	740,7
Precedenti rivalutazioni	-	-	-	-	-	-
Precedenti ammortamenti	(1.374,3)	(7.287,2)	(53.229,8)	(32,1)	(0)-	(699,1)
Precedenti svalutazioni	-	-	-	-	-	-
= VALORE INIZIO ESERCIZIO	<u>195,0</u>	<u>994,5</u>	<u>=</u>	<u>107,0</u>	<u>17,3</u>	<u>41,6</u>
Acquisizioni	23,1	61,4	=	11,3	=	=
Trasferim. immob. in corso	-	-	-	-	-	-
Dismissioni	-	-	-	-	(17,3)	-
= VALORE RETTIFICATO	<u>218,1</u>	<u>1.055,9</u>	=	<u>118,3</u>	=	<u>41,6</u>
Rivalutazione dell'esercizio	-	-	-	-	-	-
Ammortamenti dell'esercizio	(195,9)	(268,0)	=	(14,0)	-	(10,4)
Utilizzi dell'esercizio	-	-	-	-	-	-
= VALORE NETTO FINALE	<u><u>22,2</u></u>	<u><u>787,9</u></u>	<u><u>0</u></u>	<u><u>104,3</u></u>	<u><u>0</u></u>	<u><u>31,2</u></u>

B) II. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI (£ 69.415.581.791)

Le "immobilizzazioni materiali" rappresentano il valore di iscrizione dei terreni, dei fabbricati e degli altri beni, al netto del fondo ammortamento. Rispetto all'esercizio precedente le immobilizzazioni materiali nette registrano un decremento di £ 1.553.704.339 derivante dalle seguenti variazioni:

	<u>Valore lordo</u>	<u>Fondo amm.to</u>	<u>Valore netto</u>
Esercizio 2000	104.987.237.004	34.017.950.874	70.969.286.130
Esercizio 2001	105.438.727.662	36.023.145.871	69.415.581.791
Variazioni	<u>+451.490.658</u>	<u>+2.005.194.997</u>	<u>-1.553.704.339</u>

Le suddette variazioni in aumento sono correlate quasi esclusivamente alla manutenzione straordinaria dei fabbricati ed alle quote di ammortamento degli stessi.

Il valore dei "Terreni" è così composto:

- Comparto Z1 di mq. 389.245 di cui aree edificabili mq. 204.226	£	8.288.687.433
- Rivalutazione ex lege 413 del 30.12.1991	"	5.615.168.808
- Attribuzione differenza di fusione	"	18.026.432.978
Totale Terreni	£	<u>31.930.289.219</u>

Il valore dei "Fabbricati" è così composto:

- Fabbricati al 3.6.1998 (data incorporazione Cinecittà S.p.A)	£	43.601.311.833
- Rivalutazione fabbricati ex lege 413 del 30.12.1991	"	5.898.091.071
- Attribuzione differenza di fusione	"	11.869.985.350
- Incrementi per manutenzioni straordinarie fabbricati	"	2.422.584.595
- Costruzioni leggere al 3.6.1998 (data incorporaz. Cinecittà S.p.A)	"	5.351.431.504
- Incrementi per manutenzioni straordinarie costruzioni leggere	"	1.307.448.335
Valore lordo fabbricati	£	<u>70.450.852.688</u>
- Fondo ammortamento fabbricati	"	28.900.772.938
- Fondo ammortamento costruzioni leggere	"	4.572.598.610
Valore netto fabbricati	£	<u>36.977.481.140</u>

I movimenti delle immobilizzazioni materiali sono qui di seguito riportati (in milioni di lire):

MOVIMENTI	VOCI DELL'ATTIVO B) II		
	B) II. 1	B) II. 2	B) II. 3
COSTO ORIGINARIO	8.288,7	52.165,0	3.123,8
Precedenti rivalutazioni	23.641,5	17.768,1	-
Precedenti ammortamenti	-	(31.424,8)	(2.593,1)
Precedenti svalutazioni	-	-	-
= VALORE INIZIO ESERCIZIO	<u>31.930,2</u>	<u>38.508,3</u>	<u>530,7</u>
Acquisizioni	-	517,7	178,0
Alienazioni	-	-	(244,2)
= VALORE RETTIFICATO	<u>31.930,2</u>	<u>39.026,0</u>	<u>464,5</u>
Rivalutazione dell'esercizio	-	-	-
Ammortamenti dell'esercizio	-	(2.048,5)	(196,6)
Utilizzi dell'esercizio	-	-	239,9
= VALORE NETTO FINALE	<u>31.930,2</u>	<u>36.977,5</u>	<u>507,8</u>

B) III. IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE (€ 47.423.260.960)

Sono così composte:

	<u>Al 31.12.2001</u>	<u>Al 31.12.2000</u>	<u>Variazioni</u>
1a - partecipazioni in società controllate	38.082.740.311	37.467.069.484	+615.670.827
1b - partecipazioni in altre società	8.793.076.899	8.807.901.664	-14.824.765
2a - crediti verso società controllate	0	0	0
2b - crediti in sofferenza	547.225.750	547.225.750	0
2c - crediti verso altri	218.000	218.000	0
Totale	47.423.260.960	46.822.414.898	+600.846.062

In merito a ciascuna delle predette voci si forniscono i chiarimenti che seguono.

Per le partecipazioni in società controllate, iscritte al costo per € 38.082.740.311, si fornisce la composizione all'inizio ed al termine dell'esercizio e le relative variazioni che vengono analiticamente rappresentate nei seguenti prospetti:

Istituto Luce S.p.A. (€ 37.232.740.311)

TOTALE PARTECIPAZIONE NETTA AL 31/12/2000	<u>36.517.069.484</u>
--	------------------------------

Composizione partecipazione netta al 31/12/2000:

* Valore nominale delle azioni	20.000.000.000
* Conferimenti in c/futuri aumenti di capitale	700.000.000
* Rivalutazione partecipazione. di cui alla Legge 292/93	15.701.228.789
* Riserva legale	115.840.695
Totale al 31/12/2000	36.517.069.484

Variazioni intervenute nell'esercizio 2001:

* Ripristini di valore es.2001 già compresi nella rivalutaz. Legge 292/1993	715.670.827
---	-------------

TOTALE PARTECIPAZIONE NETTA AL 31.12.2001	<u>37.232.740.311</u>
--	------------------------------

Composizione partecipazione netta al 31.12.2001:

* Valore nominale delle azioni (dopo conversione in Euro)	19.982.306.400
* Conferimenti in c/futuri aumenti di capitale	700.000.000
* Rivalutazione partecipazione di cui alla Legge 292/93	16.416.899.616
* Riserva legale (dopo conversione in Euro capitale sociale)	133.534.295

TOTALE COME SOPRA	<u>37.232.740.311</u>
--------------------------	------------------------------

Le variazioni del capitale sociale e della riserva legale, entrambe di € 17.693.600 sono conseguenti alla conversione del capitale sociale da Lire in Euro.

In ottemperanza a quanto indicato nel 4° comma dell'art. 2426 c.c., si fornisce l'analisi della partecipazione nell'Istituto Luce, valutata come sopra a costo e confrontata con il metodo del patrimonio netto, evidenziando le relative differenze:

	<u>Metodo del costo</u>	<u>Metodo del patr. netto</u>	<u>Differenze</u>
Valore nominale azioni	19.982.306.400	19.982.306.400	0
Conferimenti in c/futuri aumenti di capitale	700.000.000	700.000.000	0
Riserva legale	133.534.295	1.124.632.852	991.098.557
Utili (perdite) portate a nuovo	0	18.874.515.596	18.874.515.596
Utile esercizio 2000	0	(3.141.335.982)	(3.141.335.982)
Rivalutazione Legge 292/93	16.416.899.616	6.135.689.056	(10.281.210.560)
Totale	<u>37.232.740.311</u>	<u>43.675.807.922</u>	<u>6.443.067.611</u>

Per quanto riguarda la rivalutazione delle partecipazioni di cui alla legge 292/1993, si fornisce la composizione della stessa e le relative rettifiche di valore operate: